
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1163 del 18-05-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1163 DEL 18-05-2023
N. SETTORE 386 DEL 18-05-2023

Oggetto:
Liquidazione fattura alla Cooperativa in Cammino Società Cooperativa Sociale 
Onlus per retta di ricovero di un disabile mentale presso la C. A. La Camelia 
mese di dicembre 2022. CIG: ZBF356D729.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Rosalia Cafarelli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1163 del 18-05-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione fattura alla Cooperativa in Cammino Società Cooperativa Sociale 
Onlus per retta di ricovero di un disabile mentale presso la C. A. La Camelia 
mese di dicembre 2022. CIG: ZBF356D729.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che la L.R. 9 maggio 1986, n.22 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in 
Sicilia, ha attribuito ai Comuni la competenza per quanto attiene i ricoveri di soggetti affetti da disabilità 
psichica, come ulteriormente ribadito con Circolare n.3 del 14/06/2000 dell’Assessorato Regionale degli 
Enti Locali; 
CHE nel rispetto di quanto previsto dalla L.R. 22/86, a carico di questo Ente presso la Comunità alloggio 
La Camelia sita in Barcellona Pozzo di Gotto (ME), Via Papa Giovanni XXIII, partita iva 01695870830, 
iscritta all’albo regionale ex Art. 26, legge regionale n.22/86 al n.4360  giusta provvedimento del 
competente Assessorato regionale enti locali R.S. n.1421 del 15/06/2016, gestita dalla Società 
Cooperativa Sociale Onlus "In Cammino" risulta in prosecuzione di ricovero, anno 2022, un disabile 
psichico segnalato dal modulo Dipartimentale Salute Mentale "Barcellona - Patti", nota  n. 1265 del 
13/12/2021;
CHE con determinazione dirigenziale n. 160 del 23/03/2022, è stata assicurata la prosecuzione del 
ricovero di n.1 utente, anno 2022, presso la Comunità alloggio per disabili psichici "La Camelia" gestita 
dalla Società Cooperativa Sociale Onlus "In Cammino" nonchè ad impegnare la somma di € 28.910,65 
oltre iva al 5%, in regime di cd. split payment di cui all’art. 17-ter del DPR 633/1972 e smi;
DATO ATTO che in merito a tale servizio è stato assunto l’impegno contabile n. 159 del 23/03/2022 a 
valere sul bilancio di previsione 2022/2024, con esigibilità sull’esercizio 2022, cig ZBF356D729, il quale 
è stato comunicato al Società Cooperativa Sociale Onlus "In Cammino con nota protocollo n. 0028321 
del 24/03/2022;
VISTA l’allegata fattura n. E44 del 30/01/2023 di € 2.543,68, trasmessa secondo il formato fatturaPA la 
quale risulta formalmente corretta anche con riguardo all’aliquota IVA e sostanzialmente rispondente alle 
prestazioni del servizio di che trattasi e il cui termine di pagamento scade il 30.04.2023;
PRESO ATTO che in data 13.09.2022 è stato erroneamente emesso il mandato di pagamento n. 5238 di € 
20,00 in favore della Società Cooperativa Sociale Onlus "In Cammino", somma non dovuta, comportando 
ciò una riduzione della somma prevista sull'impegno n. 159 del 23/03/2022 e quindi insufficiente al 
pagamento della su citata fattura;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1163 del 18-05-2023
Pag. 3 di 6

CHE al fine di di recuperare la suddetta somma di € 20,00 l'ufficio ha richiesto alla Cooperativa  di 
emettere nota di credito di € 20,00 a parziale storno della su citata fattura, somma già incassata dalla 
stessa con mandato di pagamento n. 5238 del 13.09.2022;
VISTA l’allegata nota di credito NCE91 del 20/03/2023 di € 20,00 oltre iva 5% a parziale storno della su 
citata fattura; 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa dando atto che il ritardo del pagamento della 
fattura è stato determinato dall'errata emissione del mandato di pagamento di € 20,00, dall'errata 
emisssione della nota di credito più volte scartata e dall'adeguamento formale dei provvedimenti di 
liquidazione disposti dalla ragioneria; 
DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini e condizioni, né atti di pignoramento 
del credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto al 
concessionario della riscossione ex art. 72-bis del DPR 602/1973 e smi;
DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva della Società Cooperativa 
Sociale Onlus "In Cammino" come si evince dall’allegato DURC numero protocollo INPS_35191978 con 
scadenza validità il 19/08/2023; 
DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 
6 della legge n.136 del 2010 e smi il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto 
corrente dedicato come indicato in fattura dalla Società Cooperativa Sociale Onlus "In Cammino", con 
l’indicazione del seguente cig ZBF356D729;
RICHIAMATI:

 la L.R. n.22 del 9 maggio 1986;
 il D.P.R.S. n.158/1996
 la L.328/00 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali";

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 11 aprile 223 ad oggetto "Approvazione della 
nota al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000)";
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 ad oggetto "Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 
n.118/2011);
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 12 aprile 2023 ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n. 267/2000); 

VISTI:

 l’art.184 del TUEL;
 il par.6.1 del principio contabile applicato 4.2;

PROPONE

1. di liquidare, per i motivi sopra esposti, la fattura elettronica n. E44 del 30/01/2023 di € 2.543,68 di 
cui imponibile € 2.422,55 ed € 121,13 iva al 5%, e la nota di credito NCE91 del 20/03/2023 di cui 
imponibile € 20,00 ed € 1,00 iva al 5% emesse dalla Società Cooperativa Sociale Onlus In 
Cammino; 

2. di dare atto che la somma di € 2.402,55, al netto della nota di credito, verrà versata alla 
Cooperativa Sociale Onlus In Cammino, con sede legale in Barcellona Pozzo di Gotto (ME), 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1163 del 18-05-2023
Pag. 4 di 6

partita iva 01695870830 e la somma di € 120,13 relativa alla quota dell’iva, al netto della nota di 
credito, sarà trattenuta e versata all’Erario;

3. di effetuare il pagamento delle somme dovute Società Cooperativa Sociale Onlus In Cammino sul 
conto corrente dedicato riportato in fattura con l’indicazione sull’ordinativo informatico di 
pagamento del seguente cig ZBF356D729;

4. di prelevare la somma occorrente al pagamento dal cap. 3710, impegno n. 159 del 23/03/2022, 
bilancio in corso, gestione residui 2022; 

5. di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2022 e pertanto la relativa spesa risulta 
esigibile nel 2022;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 
ss.mm.ii;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed 
in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti dirigenziali, 
dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza. 

Il Responsabile P. O.
Dott. Filippo Santoro

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosalia Cafarelli

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1163 del 18-05-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-05-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   942 del 26-04-2023     CIG ZBF356D729
Su Impegno N°   159 del 23-03-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    160 Determina 6 Settore del 23-03-2022 avente per oggetto 
Prosecuzione ricovero di un disabile psichico presso la Comunita alloggio La Camelia gestita dalla Societa Cooperativa Sociale Onlus In 
Cammino. Impegno di spesa anno 2022. CIG: ZBF356D729
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo       3710 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI  - RICOVERO DISABILI
Causale Liquidazione fattura alla Cooperativa in Cammino Societa Cooperativa Sociale Onlus per retta di ricovero di un disabile mentale 

presso la C. A. La Camelia mese di dicembre 2022. CIG: ZBF356D729.
Importo €. 2.522,68
Beneficiario      15536 IN CAMMINO SOC.COOP.SOCIALE ONLUS
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT56G0306909606100000019941

Liquidazione n.   965 del 18-05-2023     CIG ZBF356D729
Su Impegno N°   159 del 23-03-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    160 Determina 6 Settore del 23-03-2022 avente per oggetto 
Prosecuzione ricovero di un disabile psichico presso la Comunita alloggio La Camelia gestita dalla Societa Cooperativa Sociale Onlus In 
Cammino. Impegno di spesa anno 2022. CIG: ZBF356D729
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale
Capitolo       3710 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI  - RICOVERO DISABILI
Causale Liquidazione fattura alla Cooperativa in Cammino Societa Cooperativa Sociale Onlus per retta di ricovero di un disabile mentale 

presso la C. A. La Camelia mese di dicembre 2022. CIG: ZBF356D729.
Importo €. 2.522,68
Beneficiario      15536 IN CAMMINO SOC.COOP.SOCIALE ONLUS
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT56G0306909606100000019941

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    15536 IN 
CAMMINO 
SOC.COOP.SOCIALE 
ONLUS

IT56G03069096061000
00019941 

E44 del 
30-01-2023

2.543,68 2.543,68 ZBF356D729 30-04-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment 2.422,55 121,13  5,00%
Totale ritenute documento 2.422,55 121,13

    15536 IN 
CAMMINO 
SOC.COOP.SOCIALE 
ONLUS

IT56G03069096061000
00019941 

NCE91 del 
20-03-2023

-21,00 -21,00 ZBF356D729 30-06-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment -20,00 -1,00  5,00%
Totale ritenute documento -20,00 -1,00

Milazzo, lì 25-05-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1163 del 18-05-2023
Pag. 6 di 6

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1163 del 18-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-05-2023.

N. Reg. Albo: 2215

Milazzo, lì 26-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


